
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 

Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 
Codice Fiscale  97197580588 

rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

_______________________________________________________________________________________ 

1 

OGGETTO: Decreto finale al Decreto del Dirigente Scolastico di assegnazione dei docenti alle classi: scuola 
primaria a.s. 2023-2024  

 
Protocollo: vedi segnatura 

A tutti i docenti 
Alle RSU 
Al DSGA 
Agli AA 

 
All’ins. Ronzoni – Bottari (responsabili plesso) 

 
All’albo pretorio online 

Al sito web, prof.ssa Festa 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente-Provvedimenti del Dirigente Scolastico 

 
I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O 

 
VISTO    art. 21 della legge n.59/97; 
VISTO   il DPR n. 275 del 1999; 
VISTO   il D.lgs 30.03.2001 n. 165 art. 7 e art. 25;  
VISTO    il D. lsg. 27.10.2009 n.150;  
VISTO    il D. L.vo 16.4.1994 n. 297 (in particolare gli artt. 7, 10, 164 e 396) e 

successive modifiche e integrazioni;    
VISTA    la legge 05.02.1994 n. 104;  
VISTO    il CCNL/Scuola vigente; 
VISTO    il Contratto Integrativo d’Istituto vigente; 
VISTO    l’organico di fatto assegnato all’Istituto; 
VISTO    il Piano dell’Offerta Formativa;  
VISTO   il PAI a.s. 2023-2024, approvato con delibere di Collegio e di CDI; 
ESAMINATE   le graduatorie di Istituto e i criteri di assegnazione alle classi 

deliberati dal Collegio dei Docenti; 
TENUTO CONTO  delle vigenti disposizioni relative alla mobilità del personale, alle 

utilizzazioni e assegnazioni provvisorie pervenute e alle recenti immissioni in ruolo; 
RILEVATO   che non sono stati ancora nominati tutti i docenti e che ai medesimi 

saranno assegnate le sezioni e classi come individuate nel presente provvedimento;  
CONSIDERATA  l’opportunità di assicurare la continuità didattica, compatibilmente con 

l’esigenza della piena utilizzazione delle competenze e professionalità individuali, fatti salvi i 
casi espressamente richiesti dai docenti; 

VALUTATE   le competenze professionali specifiche dei docenti; 
TENUTO CONTO  delle richieste e dei gradimenti personali espressi compatibilmente 

con le esigenze di servizio e del diritto di precedenza; 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 

Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 
Codice Fiscale  97197580588 

rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

_______________________________________________________________________________________ 

2 

CONSIDERATO   il nr dei docenti abilitati all’insegnamento della lingua inglese e la 
necessità di garantire la disciplina a tutte le classi, nonché la delibera di collegio che definisce 
la necessità di garantire per ciascun team classe almeno la presenza di un docente abilitato; 

ACCERTATA   la situazione delle classi e delle sezioni, nonché delle assegnazioni 
dei docenti su più scuole; 

PRESO ATTO   della distribuzione oraria delle cattedre di sostegno, come da OdF; 
SENTITO   il CdD in data 01.09.2023; 
CONSIDERATE  le assegnazioni di docenti alla scuola da parte della USR Lazio nei vari 

bollettini; 
PRESO ATTO  del rientro di alcuni titolari a seguito di assegnazione provvisoria 

ritirata; 
CONSIDERATO  che l’organico della primaria risulta così completo; 

 
D E C R E T A 

 
1) la seguente assegnazione dei docenti alle classi per l’a.s. 2023/2024 degli insegnanti 

di scuola primaria alle classi come da tabella aggiornata e allegata al presente decreto; 
2) le ore di compresenza per le classi a TP della scuola primaria saranno nr 2 (due) da 

utilizzare per le attività di recupero/potenziamento/L2 programmate dal team classe e 
opportunamente documentate; 

3) le classi della scuola primaria con più di due ore di compresenza cederanno le ore 
eccedenti per le seguenti attività nell’ordine (ivi comprese le h derivanti dalle compresenze di 
Scienze motoria): 

3.1) alternativa/studio individuale con assistenza, secondo le scelte delle famiglie; 
3.2) sostituzione dei colleghi assenti 
come specificato nella tabella allegata; 
4) i docenti che non hanno tutte le ore in una o più classi completano l’orario di 

servizio con le seguenti attività nell’ordine: 
4.1. sostituzione dei colleghi assenti 
4.2. attività di ampliamento dell’OF (recupero/potenziamento/L2) come da tabella allegata;  

 
Il presente decreto è comunicato alle RSU di istituto, esposto all’albo della scuola e 

pubblicato sul sito web dell’istituto, sezione albo pretorio online e Amministrazione 
Trasparente. 

 
Si fa presente che, a seguito di eventuali ulteriori rettifiche da parte della USR Lazio, il 

medesimo decreto potrebbe subire variazioni. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. ssa Marilena ABBATEPAOLO 

Documento firmato digitalmente 

 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 

Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 
Codice Fiscale  97197580588 

rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

_______________________________________________________________________________________ 

3 

Allegati: 
1) Tabella n. 1: Assegnazione docenti alle classi (scuola primaria) 

 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 

Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 
Codice Fiscale  97197580588 

rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

 
Tabella 1 

4 

ASSEGNAZIONE DEI DOCENTI ALLE CLASSI - SCUOLA PRIMARIA  (2023/2024) 

CLASSI 

DOCENTI (ITALIANO, 
MATEMATICA, SCIENZE, 

INFORMATICA E TECNOLOGIA, ARTE, 
MOTORIA, MUSICA, STORIA, 

GEOGRAFIA, EDUCAZIONE CIVICA) 

INGLESE 
RELIGIONE 

ALTERNATIVA 
SOSTEGNO 

(AL 29.09.2023) 

COMPLETAMENTO 

ORARIO 

SETTIMANALE 

DIDATTICO 

MENSA 

TOTALE 

ORARIO 

SETTIMANALE 
H  

compresenza 

H  

da cedere alla scuola 

3 A Infusino    -------------- Infusino* 3 
Bruno 2 + 

2 Bitti (con 2B) 
Milici (EH1) 22 

Grasselli 3 

+ 2 
Infusino 1 27 + 2 h 0 0 

4 A Iacovelli 
--------------

-- 

Delle 

Monache* 

3 

Miranda 2 + 

2 Coppola 

Pellegrini DH1 22+ 

Rasoli EH2 11 
2 H Macerola Iacovelli 1 

27 + 2 h 

Scienze 

motorie 

0 0 

5 A Confalone 
--------------

- 
Sgrò* 3* 

Bruno 2 +  

2 Grasselli  
 2 H Macerola 

Confalone 

1 

27+ 2 h 

Scienze 

motorie 

0 0 

1 A Barbabella  -------------- Utini* 1 

Miranda 2 +  

2 Coglitore (1E e 

2C) 

Cardone EH3 22 

Muscariello EH4 

11 

Volino 2 + 2 
Barbabella 

1 
27  + 2 h 0 0 

2 A Pippi    
--------------

- 
Agretto* 2 Pippi 2  Russo (EH5) 22 

Volino 3 

Volino  2 
Pippi 1 27 + 2 h 0 0 

TOTALE ORE CORSO A      27  0 

3 B Giusti* Ronzoni Giusti* 3 Clarici  2 Iocco EH6 11 0 

5 (Giusti- 

Ronzoni) 

40 

6 

4  

[Giusti: 2 h a disposizione +  

Ronzoni 2 h Staff del DS] 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 

Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 
Codice Fiscale  97197580588 

rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

 
Tabella 1 

5 

4 B Delle Monache*  Bagli* 

Delle 

Monache* 

3 

Bruno 2 

2 Coppola (4C) 
 

2 ore 

Macerola 

5 (Bagli-

Delle 

Monache) 

40 

6 

4  

[Delle Monache 3 h di inglese in 4 A + 

Bagli 1 h a disposizione] 

 

5 B Coglitore*  Orsini 
Coglitore* 

3 

Miranda  2 +  

2 Cozzo* 

Diana E. EH7 15 

Diana E. EH7: 7 

2 ore 

Macerola 

5 (Orsini e 

Coglitore) 

40 

6 

4  

[Coglitore 2 h di alternativa in 

1A/1E/2C +  

Orsini 2 h a disposizione] 

 

1 B Greco Utini*  Utini* 1 Miranda  2 

Gramegna EH8 22 

Muscariello EH4 

11 

 

5 (Greco, 

Utini) 

40 

6 

4  

[Utini 1 h di inglese in 1 A + 2 h a 

disposizione +  

Greco 1 h a disposizione] 

2 B Paradisi Di Mario*  
Di Mario* 

2 

Miranda  2 +  

2 Bitti (con 3 A) 
 0 

5 (Paradisi, 

Di Mario) 

40 

6 

4  

[Paradisi 2 h a disposizione +  

Di Mario 2 h a disposizione] 

Totale ore corso B    0  40 30  20  

3 C Cicchinelli Mazzuoli* Mazzuoli*3 Bruno  2 
Rennella EH9 22 

Rasoli (EH2): 11  
0 

5 

(Cicchinelli

- Mazzuoli) 

40 

6 

4  

[Cicchinelli 2 h a disposizione + 

Mazzuoli 2 h a disposizione] 

4 C Pesaro Casale* Casale* 3 

Miranda  2 +  

2 Coppola (con 

4B) 

 
2 ore 

Macerola 

5 (Pesaro-

Casale) 

40 

6 

4  

[Pesaro: 2 h a disposizione +  

Casale: 2 h a disposizione] 

5 C Renno Cozzo* Cozzo* 3 Bruno  2 
Mattiello EH10 

11+11 

2 ore 

Macerola 

5 (Cozzo, 

Renno) 

40 
6 4  

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 

Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 
Codice Fiscale  97197580588 

rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

 
Tabella 1 

6 

[Cozzo: 2 h di alternativa in 5 B + Renno 

2 h a disposizione] 

1 C Cremisini Ciddio * Ciddio* 1 Bruno  2 

Ceccarelli EH11 

22  

Iocco EH6 11  

 

5 

(Cremisini 

– Ciddio) 

40 

6 

4  

[Cremisini: 2 h a disposizione + Ciddio: 

2 h a disposizione] 

2 C Agretto* Bottari Agretto* 2 

Bruno  2 +  

2 Coglitore (con 

1 A e 1E) 

Tocci EH12 22 0 

5 (Bottari-

Agretto) 

40 

6 

4  

[Agretto: 2 h di inglese in 2 A + Bottari: 

2 h Staff del DS] 

Totale ore corso C    0  40 30  20  

3 D Fiori* Coppola Fiori* 3 Miranda 2 Tossini EH13 22 0 

5 (Coppola, 

Fiori) 

40 

6 

4  

[Coppola: 2 h di alternatica in 4A +  

2 h di alternativa in 4B/4C] 

4 D Alfarone Maresca* 
Maresca* 

3 

Bruno  2 + 

2 Tringale 
 

2 ore 

Macerola 

5 

(Alfarone-

Maresca) 

40 

6 

4  

[Alfarone: 2 h a disposizione 

Maresca: 2 h a disposizione] 

5 D Pica* Cellurale* 
Cellurale* 

3 
Miranda  2 

Prisco G. DH2 22 

Bellocchi EH19 11 

+ Iorio 11 

2 ore 

Macerola 

5 (Pica-

Cellurale) 

40 

6  

4  

[Cellurale 3 h di inglese in 5 E +  

Pica 1 h a disposizione] 

1 D Fiaschetti* Di Cioccio 
FIaschetti* 

1 
Bruno  2 Cerciello EH14 22  

5 

(Fiaschetti  

Di Cioccio) 

40 

6 

4  

[Fiaschetti: 2 h a disposizione + 

Di Cioccio: 2 h a disposizione]] 

2 D Pizzi* Bitti Pizzi* 2 

Bruno  2 +  

2 Tringale 

 

 0 

5 (Pizzi, 

Bitti) 

40 

6 

4  

[Pizzi 2 ore a disposizione + Bitti 2 h di 

alternativa in 3 A/2B)] 

Totale ore corso D      40 30  20  

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 

Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 
Codice Fiscale  97197580588 

rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

 
Tabella 1 

7 

3 E Mancini Gagliano* 
Gagliano* 

3 
Bruno  2 Campi EH15 22 0 

5 (Mancini-

Gagliano) 

40 

6 

4  

[Mancini: 2 h a disposizione + 

Gagliano: 2 h a disposizione] 

4 E Ziella Catalani* Catalani* 3 
Miranda  2 +  

2 Grasselli* 
 

2 ore 

Macerola 

5 (Ziella-

Catalani) 

40 

6 

4  

[Ziella: 2 h a disposizione + 

Catalani: 2 h a disposizione] 

5 E Orciani Montereali 
Cellurale* 

3 
Miranda  2 

Sabbatucci EH16 

22 

Massimini EH17 

22 

2 ore 

Macerola 

5 Orciani 

Montereali 

40 

9 

7  

[Orciani:  4 h a disposizione 

Montereali: 3 h a disposizione] 

1 E Amicucci Sgrò* Sgrò * 1 

Clarici 2 +  

2 Coglitore (con 

1A/2C) 

Vecchione EH18 
22 

 

5 

(Amicucci -

Cuomo) 

40 

6 

4 

(Sgrò*: 3 di inglese in 5 A + 1 h a 

disposizione) 

2 E Tringale Pavone* Pavone* 2 Miranda  2 
Bellocchi EH19: 

11 
0 

5 (Pavone -

Silvestro) 

40 

6 

4  

[Tringale: 2 h di alternativa in 2 D + 2 h 

di alternativa in 4D 

Totale ore corso E      40 34 24 

TOTALE ore di compresenza (corso B+C+D+E)  124 

TOTALE: 84  
1) 12 h di inglese 

2) 5 h completamento modulo 

3) 14 h di alternativa 

4) 53 a disposizione 

5) 4 h staff del DS 

Totale ore per le compresenze TP per progettazioni fisse (recupero/potenziamento/L2) 40 [2 ore a classe] 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 

Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 
Codice Fiscale  97197580588 

rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

 
Tabella 1 

8 

 

Grasselli (11 ORE): 3h di completamento sul modulo 3 A + 2 h OF 3 A + 2 h di alternativa in 5A + 2 h di alternativa in 4E + 2 h a disposizione 

Volino (22 ore): 2 h di ampliamento OF in 1A+2A + 2h completamento modulo in 1 A + 3h completamento modulo in 2 A + 8 h Progetto di potenziamento L2 (in 1 

A + 1B ; in 3B+4B; in 4E+5A) + 7 h a disposizione per sostituzione colleghi assenti 

Iorio (22 h): 11 h sostegno in 5D + 11 h a disposizione per sostituzione colleghi assenti (ove non occorra integrazione Progetto di potenziamento L2)- 

Riepilogo 

Le ore di compresenza totali sono 124. Di queste 40 ore (2 ore a classe) restano in compresenza per progettazione del team classe, mentre le rimanenti 84 ore 

vengono restituite alla scuola per garantire le attività di alternativa e/o studio individuale con assistenza (a seconda delle scelte delle famiglie), la sostituzione dei 

colleghi assenti.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. ssa Marilena ABBATEPAOLO 
Documento firmato digitalmente 

 
 
 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/

		2023-11-13T11:34:20+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@3054edc0[
  nome=Marilena
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@60554505[
  cognome=Abbatepaolo
]
	Firma Elettronica Avanzata di Marilena Abbatepaolo/BBTMLN78L58H096Z




